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ERRATA 

 

RELATÓRIO QUE COMPÔS A PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO GOVERNADOR, 

EXERCÍCIO 2021  

 
Processo SEI 00480-00001200/2022-20 (ID 83086379, páginas 17, 18, 22, 23, 48, 55, 58, 60, 69, 71, 73 e 

88) 

 

ANEXO VI – VOLUME IV 

RELATÓRIO SOBRE A AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO DE CUSTO E BENEFÍCIO DAS RENÚNCIAS DE 

RECEITAS E DOS INCENTIVOS, REMISSÕES, PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS, ANISTIAS, ISENÇÕES, 

SUBSÍDIOS, BENEFÍCIOS E AFINS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA, CREDITÍCIA E OUTROS, 

EXERCÍCIO 2021: 
 

- Página 17 de 88: No item 3.1.2 COMPARAÇÃO DOS VALORES PREVISTOS COM OS 

REALIZADOS DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, para correção: 

 

Onde se lê: 

O total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi cerca de 16,05% menor 

que o previsto na LDO, onerando menos o Estado do que o esperado.  

 

Leia-se:  

O total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi cerca de 17,40% menor 

que o previsto na LDO, onerando menos o Estado do que o esperado.  
 

Onde se lê: 

TABELA 4 – RENÚNCIA TRIBUTÁRIA PREVISTA E REALIZADA PELA SEEC EM 2021 

TRIBUTO 
VALOR (R$ 1,00) % REALIZADO POR 

TRIBUTO 
DIFERENÇAS 

(B-A) 
(B/A) 
(%) PREVISTO NA LDO (A) REALIZADO (B) 

ICMS 2.752.562.397 2.420.741.473 80,44% -331.820.924 87,95% 

ISS 145.554.054 165.803.055 5,51% 20.249.001 113,91% 

IPVA 423.384.682 298.846.568 9,93% -124.538.114 70,59% 

IPTU 141.955.689 85.645.108 2,85% -56.310.581 60,33% 

ITBI 73.419.189 9.782.089 0,33% -63.637.100 13,32% 

ITCD 13.181.875 8.447.672 0,28% -4.734.203 64,09% 

TLP 17.600.477 12.671.571 0,42% -4.928.906 72,00% 

TAXA DE EXPEDIENTE 206.388 43.680 0,00% -162.708 21,16% 

MULTAS E JUROS 16.626.560 7.273.534 0,24% -9.353.026 43,75% 

TOTAL 3.584.491.311 3.009.254.750 100,00% -575.236.561 83,95% 

FONTE: (A) LEI Nº 6.664 (LDO/2021) E ALTERAÇÕES POSTERIORES; (B) PLANILHAS – PROC. SEI 00480-00003018/2021-22, DOC. SEI 80151068 E DOC 

SEI 80174090. 

 

Leia-se:  
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TABELA 4 – RENÚNCIA TRIBUTÁRIA PREVISTA E REALIZADA PELA SEEC EM 2021 

TRIBUTO 
VALOR (R$ 1,00) % REALIZADO POR 

TRIBUTO 
DIFERENÇAS 

(B-A) 
(B/A) 
(%) PREVISTO NA LDO (A) REALIZADO (B) 

ICMS 2.752.562.397 2.372.185.526 80,12% -380.376.871 86,18% 

ISS 145.554.054 165.803.055 5,60% 20.249.001 113,91% 

IPVA 423.384.682 298.846.568 10,09% -124.538.114 70,59% 

IPTU 141.955.689 85.645.108 2,89% -56.310.581 60,33% 

ITBI 73.419.189 9.782.089 0,33% -63.637.100 13,32% 

ITCD 13.181.875 8.447.672 0,29% -4.734.203 64,09% 

TLP 17.600.477 12.671.571 0,43% -4.928.906 72,00% 

TAXA DE EXPEDIENTE 206.388 43.680 0,00% -162.708 21,16% 

MULTAS E JUROS 16.626.560 7.273.534 0,25% -9.353.026 43,75% 

TOTAL 3.584.491.311 2.960.698.803 100,00% -623.792.508 82,60% 

FONTE: (A) LEI Nº 6.664 (LDO/2021) E ALTERAÇÕES POSTERIORES; (B) PLANILHAS – PROC. SEI 00480-00003018/2021-22, DOC. SEI 80151068, DOC 

SEI 80174090 E DOC. SEI 83860286. 

 

- Página 18 de 88: No item 3.1.2 COMPARAÇÃO DOS VALORES PREVISTOS COM OS 

REALIZADOS DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, para correção: 

 

Onde se lê: 

Os valores previstos foram de R$ 3,6 bilhões ao passo que os valores realizados atingiram 

o montante de R$ 3,0 bilhões, dessa forma o total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi 

cerca de 83,95% do previsto, onerando menos o Estado do que o esperado, no valor aproximado de 

R$ 575,2 milhões. 

Registra-se que o valor total realizado da renúncia de receita tributária de competência da 

SEEC em 2020 foi de R$ 3.288.710.208 e em 2021, de R$ 3, 0 bilhões, com redução de cerca 8,50%, 

desonerando efetivamente os cofres Distritais em cerca de 279,5 milhões. 

Os tributos que mais contribuíram para o montante da renúncia de receita realizada, na 

ordem de valor, foram ICMS (80,44%), IPVA (9,93%) e ISS (5,51%), representando 95,88% das 

realizações das renúncias de receitas tributárias em 2021. 
 

Leia-se:  

Os valores previstos foram de R$ 3,6 bilhões ao passo que os valores realizados atingiram 

o montante de R$ 3,0 bilhões, dessa forma o total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi 

cerca de 82,60% do previsto, onerando menos o Estado do que o esperado, no valor aproximado de 

R$ 623,8 milhões. 

Registra-se que o valor total realizado da renúncia de receita tributária de competência da 

SEEC em 2020 foi de R$ 3.288.710.208 e em 2021, de R$ 2.960.698.803, com redução de cerca 9,97%, 

desonerando efetivamente os cofres Distritais em cerca de 328,0 milhões. 
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Os tributos que mais contribuíram para o montante da renúncia de receita realizada, na 

ordem de valor, foram ICMS (80,12%), IPVA (10,09%) e ISS (5,60%), representando 95,81% das 

realizações das renúncias de receitas tributárias em 2021. 
 

- Página 22 de 88: No item 3.1.2 COMPARAÇÃO DOS VALORES PREVISTOS COM OS 

REALIZADOS DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, para correção: 

 

Onde se lê: 

Destaca-se que a apuração da renúncia de receita do ICMS do ano de 2021 apresentou 

163 itens com valor realizado igual ao valor previsto, 13 itens com valor realizado menor ao valor 

previsto e 6 itens com valor realizado maior ao valor previsto, estes estão relacionados na Tabela 6. 

 

Leia-se:  

Destaca-se que a apuração da renúncia de receita do ICMS do ano de 2021 apresentou 

162 itens com valor realizado igual ao valor previsto, 14 itens com valor realizado menor ao valor 

previsto e 6 itens com valor realizado maior ao valor previsto, estes estão relacionados na Tabela 6. 
 

 

- Página 22 de 88: No item 3.1.3 COMPARAÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA E DA RENÚNCIA DE 

RECEITA REALIZADA, para correção: 

 

Onde se lê: 

O total da renúncia de receita tributária realizada, administrada pela SEEC, no 

exercício de 2021, representou 15,67% das receitas tributárias realizadas. No ano de 2020, a renúncia 

realizada representou 19,20% da receita tributária. Ou seja, em 2021 houve redução de 16,05% dessa 

relação em comparação com o ano de 2020. 

 

Leia-se:  

O total da renúncia de receita tributária realizada, administrada pela SEEC, no 

exercício de 2021, representou 15,42% das receitas tributárias realizadas. No ano de 2020, a renúncia 

realizada representou 19,20% da receita tributária. Ou seja, em 2021 houve redução de 19,69% dessa 

relação em comparação com o ano de 2020. 
 

- Página 23 de 88: No item 3.1.3 COMPARAÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA E DA RENÚNCIA DE 

RECEITA REALIZADA, para correção: 

 

Onde se lê: 
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TABELA 7 – VALORES REALIZADOS DAS RECEITAS E DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS/SEEC EM 2021 

TRIBUTO 

VALOR REALIZADO (R$ 1,00) 
(B/A) 
(%) 

(B/TOTAL B) 
(%) RECEITA TRIBUTÁRIA 

(A) 
RENÚNCIA DE RECEITA TRIBUTÁRIA 

(B) 

ICMS 9.893.448.911 2.420.741.473 24,47% 80,44% 

IRRF 3410857089 0 0,00% 0,00% 

ISS 2.220.524.571 165.803.055 7,47% 5,51% 

IPVA 1.285.299.206 298.846.568 23,25% 9,93% 

IPTU 1.266.385.925 85.645.108 6,76% 2,85% 

ITBI 649.026.279 9.782.089 1,51% 0,33% 

ITCD 246.124.086 8.447.672 3,43% 0,28% 

TLP 207.149.083 12.671.571 6,12% 0,42% 

TAXA DE EXPEDIENTE 177.223 43.680 24,65% 0,00% 

MULTAS E JUROS (*) 25.551.614 7.273.534 28,47% 0,24% 

TOTAL 19.204.543.989 3.009.254.750 15,67% 100,00% 

FONTE: (A) RREO – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021 (DODF DE 28/01/2022). 

COMPARATIVO DA RECEITA E DESPESA POR FONTE DETALHADA E DOC SEI 80174090. 

(B) PLANILHA APRESENTADA PELA SEEC - PROCESSO SEI Nº 00480-00005287/2020-42, DOC. 56180403. 

 

Leia-se:  

TABELA 7 – VALORES REALIZADOS DAS RECEITAS E DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS/SEEC EM 2021 

TRIBUTO 

VALOR REALIZADO (R$ 1,00) 
(B/A) 
(%) 

(B/TOTAL B) 
(%) RECEITA TRIBUTÁRIA 

(A) 
RENÚNCIA DE RECEITA TRIBUTÁRIA 

(B) 

ICMS 9.893.448.911 2.372.185.526 23,98% 80,12% 

IRRF 3410857089 0 0,00% 0,00% 

ISS 2.220.524.571 165.803.055 7,47% 5,60% 

IPVA 1.285.299.206 298.846.568 23,25% 10,09% 

IPTU 1.266.385.925 85.645.108 6,76% 2,89% 

ITBI 649.026.279 9.782.089 1,51% 0,33% 

ITCD 246.124.086 8.447.672 3,43% 0,29% 

TLP 207.149.083 12.671.571 6,12% 0,43% 

TAXA DE EXPEDIENTE 177.223 43.680 24,65% 0,00% 

MULTAS E JUROS (*) 25.551.614 7.273.534 28,47% 0,25% 

TOTAL 19.204.543.989 2.960.698.803 15,42% 100,00% 

FONTE: (A) RREO – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021 (DODF DE 28/01/2022). 

COMPARATIVO DA RECEITA E DESPESA POR FONTE DETALHADA E DOC SEI 80174090. 

(B) PLANILHA APRESENTADA PELA SEEC - PROCESSO SEI Nº 00480-00005287/2020-42, DOC. 56180403 E DOC. SEI 83860286. 

 

Onde se lê: 

Verifica-se que os tributos com maior percentual de renúncia em relação à respectiva 

receita são: Taxa de Expediente (24,65%), ICMS (24,47%) e IPVA (23,25%), não sendo considerados 

os valores de multas e juros. 
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Verifica-se que os tributos com maior percentual de renúncia em relação ao montante 

apurado da renúncia são: ICMS (80,44%), IPVA (9,93%) e ISS (5,51%). 
 

 

Leia-se:  

Verifica-se que os tributos com maior percentual de renúncia em relação à respectiva 

receita são: Taxa de Expediente (24,65%), ICMS (23,98%) e IPVA (23,25%), não sendo considerados 

os valores de multas e juros. 

Verifica-se que os tributos com maior percentual de renúncia em relação ao montante 

apurado da renúncia são: ICMS (80,12%), IPVA (10,09%) e ISS (5,60%). 
 

- Página 48 de 88: No item 3.6.1 VINCULAÇÃO DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS A PROGRAMAS 

DE GOVERNO, para correção: 

 

Onde se lê: 

TABELA 22 – PROGRAMAS DE GOVERNO TEMÁTICOS QUE FORAM BENEFICIADOS COM A RENÚNCIA DE RECEITA TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA 

– 2021 R$ 1,00 

CÓD. PROGRAMA DE GOVERNO TOTAL DA RENÚNCIA APURADA % DA RENÚNCIA APURADA 

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.070.837.498 51,02% 

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 970.088.763 16,12% 

6216 MOBILIDADE URBANA 527.415.051 8,76% 

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 423.686.110 7,04% 

6211 DIREITOS HUMANOS 403.942.369 6,71% 

6202 SAÚDE EM AÇÃO 217.303.128 3,61% 

6219 CAPITAL CULTURAL 161.406.931 2,68% 

6221 EDUCADF 125.008.223 2,08% 

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 58.801.294 0,98% 

6217 SEGURANÇA PARA TODOS 40.957.094 0,68% 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.145.219 0,32% 

TOTAL  6.018.591.680 100,00% 

FONTE: ELABORAÇÃO PRÓPRIA DE ACORDO COM OS DADOS DE RENÚNCIA DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS: DOC. SEI 80173923; RENÚNCIA DE RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS (TABELAS 

ANTERIORES DESSE RELATÓRIO). 

 

Leia-se:  

TABELA 22 – PROGRAMAS DE GOVERNO TEMÁTICOS QUE FORAM BENEFICIADOS COM A RENÚNCIA DE RECEITA TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA 

– 2021 R$ 1,00 

CÓD. PROGRAMA DE GOVERNO TOTAL DA RENÚNCIA APURADA % DA RENÚNCIA APURADA 

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.541.498.435 51,85% 

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS 485.044.382 16,31% 

6216 MOBILIDADE URBANA 215.151.578 7,24% 

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL 211.916.243 7,13% 

6211 DIREITOS HUMANOS 201.971.185 6,79% 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857662&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=0622a17ee36b6aca5a9856885901e2ee487e42443c39c7d1ac6ed9472bccd199
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TABELA 22 – PROGRAMAS DE GOVERNO TEMÁTICOS QUE FORAM BENEFICIADOS COM A RENÚNCIA DE RECEITA TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA 

– 2021 R$ 1,00 

CÓD. PROGRAMA DE GOVERNO TOTAL DA RENÚNCIA APURADA % DA RENÚNCIA APURADA 

6202 SAÚDE EM AÇÃO 108.651.564 3,65% 

6219 CAPITAL CULTURAL 80.703.466 2,71% 

6221 EDUCADF 62.504.112 2,10% 

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS 29.400.647 0,99% 

6217 SEGURANÇA PARA TODOS 20.478.547 0,69% 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.572.610 0,32% 

6206 ESPORTE E LAZER 3.711.552 0,12% 

6209 INFRAESTRUTURA 2.400.231 0,08% 

TOTAL  2.973.004.552 100,00% 

FONTE: ELABORAÇÃO PRÓPRIA DE ACORDO COM OS DADOS DE RENÚNCIA DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS: DOC. SEI 80173923; RENÚNCIA DE RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS (TABELAS 

ANTERIORES DESSE RELATÓRIO). 

 

- Página 55 de 88: No item 3.8.1 CUMPRIMENTO DA LEI Nº 5.422/2014, para correção da fonte da 

TABELA 23- NORMAS EXPEDIDAS EM 2021 SEM O ESTUDO ECONÔMICO DE QUE TRATA A LEI 5.422/2014: 

 

Onde se lê: 
FONTE: PROCESSO SEI 00480-00005287/2020-42 – DOC. 81635141 

 

Leia-se: 
FONTE: PROCESSO Nº 00480-00003018/2021-22 - DOC. 81440509 

 

- Página 58 de 88: No item 3.8.1 CUMPRIMENTO DA LEI Nº 5.422/2014, para correção da fonte da 

TABELA 24- NORMAS EXPEDIDAS EM 2021 SEM O ESTUDO ECONÔMICO DE QUE TRATA A LEI 5.422/2014: 

 

Onde se lê: 
FONTE: PROCESSO SEI 00480-00005287/2020-42 – DOC. 57272093 

 

Leia-se: 
FONTE: PROCESSO Nº 00480-00003018/2021-22 - DOC. 81440509 

 

Página 58 de 88: No item 4 CONCLUSÃO, para correção: 

 

Onde se lê: 

2. Confrontando-se os valores previstos na LDO/2021 (R$ 3.584.491.311) para as renúncias de 

receitas tributárias administradas pela SEEC com os valores realizados (R$ 3.009.254.750), 

verificou-se que o total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi cerca de 16,05% 

menor que o previsto, onerando menos o Estado do que o esperado, no valor aproximado de 

R$ 575 milhões (Subtópico 3.1.2, Tabela 4); 

 

Leia-se: 

2. Confrontando-se os valores previstos na LDO/2021 (R$ 3.584.491.311) para as renúncias de 

receitas tributárias administradas pela SEEC com os valores realizados (R$ 2.960.698.803), 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857662&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=0622a17ee36b6aca5a9856885901e2ee487e42443c39c7d1ac6ed9472bccd199
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verificou-se que o total geral realizado da renúncia, no exercício de 2021, foi cerca de 17,40% 

menor que o previsto, onerando menos o Estado do que o esperado, no valor aproximado de 

R$ 623,8 milhões (Subtópico 3.1.2, Tabela 4); 

 

 

 

Onde se lê 

3. O valor total realizado da renúncia de receita tributária de competência da SEEC em 2020 foi 

de R$ 3.288.710.208 e em 2021, de R$ 3.009.254.750, com redução de cerca 8,50%, 

desonerando efetivamente os cofres Distritais em cerca de 279 milhões (Subtópico 3.1.2); 

 

Leia-se: 

3. O valor total realizado da renúncia de receita tributária de competência da SEEC em 2020 foi 

de R$ 3.288.710.208 e em 2021, de R$ 2.960.698.803, com redução de cerca 9,97%, 

desonerando efetivamente os cofres Distritais em cerca de 328 milhões (Subtópico 3.1.2); 

 

Página 60 de 88: No item 4 CONCLUSÃO, para correção: 

 

Onde se lê 

15. Destacam-se os seguintes programas temáticos que contaram com a maior parte da renúncia 

de receita tributária e creditícia apuradas no exercício de 2021: 6207 – Desenvolvimento 

Econômico, R$ 3.070.837.498 (51,02%); 6203 – Gestão para Resultados R$ 970.088.763 

(16,12%); 6216 – Mobilidade Urbana, R$ 527.415.051 (8,76%); 6201 – Agronegócio e 

Desenvolvimento, R$ 423.686.110 (7,04%); e 6211 – Direitos Humanos R$ 403.942.369 

(6,71%) (Subtópico 3.6.1); 

 

Leia-se: 

15. Destacam-se os seguintes programas temáticos que contaram com a maior parte da renúncia 

de receita tributária e creditícia apuradas no exercício de 2021: 6207 – Desenvolvimento 

Econômico, R$ 1.541.498.435 (51,85%); 6203 – Gestão para Resultados R$ 485.044.382 

(16,31%); 6216 – Mobilidade Urbana, R$ 215.151.578 (7,24%); 6201 – Agronegócio e 

Desenvolvimento, R$ 211.916.243 (7,13%); e 6211 – Direitos Humanos R$ 201.971.185 

(6,79%) (Subtópico 3.6.1); 

 

Páginas 69, 71 e 73 de 88: No tópico ANEXOS, para correção: 

 

Onde se lê: 

 



 

Subcontroladoria 

de Controle Interno 

RELATÓRIO PCA GOV 2021 
RENÚNCIA DE RECEITAS 

8 de 10 

 

 

 

ANEXO I – BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS DO ICMS – 2021 R$ 1,00 

MODALIDADE  DESCRIÇÃO PREVISÃO REALIZAÇÃO QTDE. PROGRAMA 

ISENÇÃO 

SAÍDAS INTERNAS PROMOVIDAS POR DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEL, QUE 

DESTINEM ÓLEO DIESEL ÀS EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS OU 

PERMISSIONÁRIAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO DISTRITO 

FEDERAL 

48.555.947 48.555.947 N.D. 6216 

ISENÇÃO SUBTOTAL 524.019.084  520.543.191 41   

TOTAL  2.752.562.398 2.420.741.473 1.392  

FONTE: PROCESSO SEI Nº 00480-00003018/2021-22, DOC. 80173734. 

 

Leia-se: 

 
ANEXO I – BENEFÍCIOS TRIBUTÁRIOS DO ICMS – 2021 R$ 1,00 

MODALIDADE  DESCRIÇÃO PREVISÃO REALIZAÇÃO QTDE. PROGRAMA 

ISENÇÃO 

SAÍDAS INTERNAS PROMOVIDAS POR DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEL, QUE 

DESTINEM ÓLEO DIESEL ÀS EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS OU 

PERMISSIONÁRIAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DO DISTRITO 

FEDERAL 

      48.555.947        0   N.D.  6216 

ISENÇÃO SUBTOTAL 524.019.084   471.987.244  41   

TOTAL  2.752.562.398 2.372.185.526 1.392  

FONTE: PROCESSO SEI Nº 00480-00003018/2021-22, DOC. 80173734 E DOC. SEI 83860286. 

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=8dbb2eafe5390a6bfdf3b1d9c83afb9e6145380d10aba467b8a22d54599b4579
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=8dbb2eafe5390a6bfdf3b1d9c83afb9e6145380d10aba467b8a22d54599b4579
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Página 88 de 88: No tópico ANEXOS, para correção: 
 

Onde se lê: 
 

ANEXO XV– VINCULAÇÃO DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS A PROGRAMAS DE GOVERNO – 2021  R$ 1,00 

PROGRAMA DE GOVERNO 
RENÚNCIAS DE RECEITAS APURADAS 

TOTAL DA RENÚNCIA 

APURADA 
(D)=(A+B) 

% 
(D/ 

TOTAL D) 

TRIBUTÁRIOS (A) 
RENÚNCIAS 

TRIBUTÁRIAS 
(A) 

OUTROS 

TRIBUT. 
DF LEGAL 

(B) 

CREDITÍCIA 

(C) CÓD. DESCRIÇÃO ICMS ISS IPVA IPTU ITBI ITCD TLP 
TAXA DE 

EXPEDIENTE 
MULTAS/ 
JUROS 

6201 
AGRONEGÓCIO E 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL 
211.767.729  2.138 - - - - - - 211.769.866 - 146.377 423.686.110 7,04% 

6202 SAÚDE EM AÇÃO 108.651.564          108.651.564  - 0,00 217.303.128 3,61% 

6203 
GESTÃO PARA 

RESULTADOS 
315.977.692  78.506.819  7.749.112  56.747.577  1.325.418  5.969.869  11.494.360   7.273.534  485.044.382  - 0,00 970.088.763 16,12% 

6206 ESPORTE E LAZER    3.711.552       3.711.552  - 0,00 7.423.104 0,12% 

6207 
DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
1.367.678.147  30.812.371  116.704.046  5.687.827  8.456.672      1.529.339.062  - 12.159.373 3.070.837.498 51,02% 

6208 
TERRITÓRIO, CIDADES E 

COMUNIDADES 

SUSTENTÁVEIS 29.400.647    
      29.400.647  - 0,00 58.801.294 0,98% 

6209 INFRAESTRUTURA 2.400.231          2.400.231  - 0,00 4.800.462 0,08% 

6211 DIREITOS HUMANOS 201.344.792   626.392        201.971.185  - 0,00 403.942.369 6,71% 

6216 
MOBILIDADE URBANA 

                      

58.021.152  
                    

52.569.903  
                  

153.116.470  
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                  

263.707.526  
- 0,00 527.415.051 8,76% 

6217 
SEGURANÇA PARA 

TODOS 553.138  -    19.925.409  
      20.478.547  - 0,00 40.957.094 0,68% 

6219 CAPITAL CULTURAL 74.250.991  3.913.962  515.364  1.841.065    182.083    80.703.466  - 0,00 161.406.931 2,68% 

6221 EDUCADF  50.695.390         -       207.635    11.176.119    424.967    62.504.112  - 0,00 125.008.223 2,08% 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL    6.480.968   2.477.802  570.159  43.680  -    9.572.610  - 0,00 19.145.219 0,32% 

  TOTAL GERAL 2.420.741.473  165.803.055  298.846.568  85.645.108  9.782.089  8.447.672  12.671.571  43.680  7.273.534  3.009.254.750    6.018.509.500 100,00% 

FONTE: RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS: DOC. SEI 80173923; RENÚNCIA DE RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS (TABELAS ANTERIORES DESSE RELATÓRIO). 

Nota: Não foi feita formalmente a vinculação das renúncias de receita das Taxas TEO (R$ 5.051,84) e TFE (R$ 43.993,66), administradas pela DF Legal, de 2021. 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857662&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=0622a17ee36b6aca5a9856885901e2ee487e42443c39c7d1ac6ed9472bccd199
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ANEXO XV– VINCULAÇÃO DAS RENÚNCIAS DE RECEITAS A PROGRAMAS DE GOVERNO – 2021  

R$ 1,00 

PROGRAMA DE GOVERNO 
RENÚNCIAS DE RECEITAS APURADAS 

TOTAL DA RENÚNCIA 

APURADA 
(D)=(A+B) 

% 
(D/ 

TOTAL D) 

TRIBUTÁRIOS (A) 
RENÚNCIAS 

TRIBUTÁRIAS 
(A) 

OUTROS 

TRIBUT. 
DF LEGAL 

(B) 

CREDITÍCIA (C) 
CÓD. DESCRIÇÃO ICMS ISS IPVA IPTU ITBI ITCD TLP 

TAXA DE 

EXPEDIENTE 
MULTAS/ 
JUROS 

6201 
AGRONEGÓCIO E 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL 
211.767.729  2.138 - - - - - - 211.769.866 - 146.377 211.916.243 7,13% 

6202 SAÚDE EM AÇÃO 108.651.564          108.651.564  - 0,00 108.651.564 3,65% 

6203 
GESTÃO PARA 

RESULTADOS 
315.977.692  78.506.819  7.749.112  56.747.577  1.325.418  5.969.869  11.494.360   7.273.534  485.044.382  - 0,00 485.044.382 16,31% 

6206 ESPORTE E LAZER    3.711.552       3.711.552  - 0,00 3.711.552 0,12% 

6207 
DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
1.367.678.147  30.812.371  116.704.046  5.687.827  8.456.672      1.529.339.062  - 12.159.373 1.541.498.435 51,85% 

6208 
TERRITÓRIO, CIDADES E 

COMUNIDADES 

SUSTENTÁVEIS 29.400.647    
      29.400.647  - 0,00 29.400.647 0,99% 

6209 INFRAESTRUTURA 2.400.231          2.400.231  - 0,00 2.400.231 0,08% 

6211 DIREITOS HUMANOS 201.344.792   626.392        201.971.185  - 0,00 201.971.185 6,79% 

6216 
MOBILIDADE URBANA 

                      

9.465.205 
                    

52.569.903  
                  

153.116.470  
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
                   

215.151.578  
- 0,00 215.151.578 7,24% 

6217 
SEGURANÇA PARA 

TODOS 553.138  -    19.925.409  
      20.478.547  - 0,00 20.478.547 0,69% 

6219 CAPITAL CULTURAL 74.250.991  3.913.962  515.364  1.841.065    182.083    80.703.466  - 0,00 80.703.466 2,71% 

6221 EDUCADF  50.695.390         -       207.635    11.176.119    424.967    62.504.112  - 0,00 62.504.112 2,10% 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL    6.480.968   2.477.802  570.159  43.680  -    9.572.610  - 0,00 9.572.610 0,32% 

  TOTAL GERAL 2.372.185.526 165.803.055  298.846.568  85.645.108  9.782.089  8.447.672  12.671.571  43.680  7.273.534  2.960.698.802  12.305.750 2.973.004.552 100,00% 

FONTE: RENÚNCIAS DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS: DOC. SEI 80173923 E DOC. SEI 83860286. RENÚNCIA DE RECEITAS NÃO TRIBUTÁRIAS (TABELAS ANTERIORES DESSE RELATÓRIO). 

Nota: Não foi feita formalmente a vinculação das renúncias de receita das Taxas TEO (R$ 5.051,84) e TFE (R$ 43.993,66), administradas pela DF Legal, de 2021. 
 

 

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=75764286&id_documento=90857662&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110018575&infra_hash=0622a17ee36b6aca5a9856885901e2ee487e42443c39c7d1ac6ed9472bccd199

